


Edição 3.642 | Ano 8
06 de maio de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
HOMOLOGAÇÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CP Nº 001/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE DECISÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA PE Nº 025/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DMUWN3EO-BBGPNPAO-QX1X8HWR-VUPEKYVA
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU 

ESTADO DA BAHIA 

 

 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2024 
 
 

O Município de Itamaraju/Ba através de seu prefeito torna público, que foi 

adjudicado e homologado em 06/05/2024 o procedimento da CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 001/2024, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 

na Prestação de Serviços de Obra e Engenharia para Pavimentação Asfáltica de 

Ruas e Avenidas Paralelas da BR 101, e Implantação de Pista de Cooper, Rede 

Elétrica, Paisagismo e Academia Aberta nas Ruas Paralelas a Br 101, no 

Município de Itamaraju/Ba, em favor das empresas RJV EMPREENDIMENTOS E 

ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 17.464.285/0001-14, vencedora do Lote I no 

valor Global de R$ 10.675.570,29 (dez milhões seiscentos e setenta e cinco mil 

quinhentos e setenta reais e vinte e nove centavos); AMBIENTE SERVIÇOS 

URBANOS LTDA, CNPJ nº 17.464.285/0001-14, vencedora do Lote II no valor 

Global de R$ 3.609.239,72 (três milhões seiscentos e nove mil duzentos e trinta 

e nove reais e setenta e dois centavos).  Itamaraju/Bahia, 06 de maio de 2024. 

MARCELO ANGÊNICA - Prefeito Municipal de Itamaraju. 

 

 
 

 
 
 

 

Edição 3.642 | Ano 8
06 de maio de 2024

Página 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃOCPNº 001/2024

Certificação Digital: DMUWN3EO-BBGPNPAO-QX1X8HWR-VUPEKYVA
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU 

ESTADO DA BAHIA 

 
 

AVISO RESULTADO DA AVALIAÇÃO TÉCNICA  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 

 

O MUNICÍPIO DE ITAMARAJU, através da Comissão de Licitação, nomeada pela Portaria 
nº 002 de 08 de janeiro de 2024, TORNA PÚBLICO, que após resultado da avaliação técnica 
das amostras (publicação em anexo) apresentadas pelo licitante classificado, emitida pelo 
Superintendente de Trânsito, referente ao Pregão Eletrônico nº 025/2024, cujo objeto é 
Contratação de Serviços de Engenharia, para Fornecimento e Instalação de Sinalização 
Semafórica, para atender as necessidades do Município de Itamaraju-Ba, a Comissão 
Permanente de Licitações determina que o resultado ficou da seguinte forma: 
 
Lote Único – CONTRANSIN – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – Amostras Aceitas 
 
Desse modo, as licitantes ficam, desde já, intimadas a estarem presentes (online) no sistema  
do Banco do Brasil, Licitações-e, no dia 08 de maio de 2024, às 08 horas e 30 minutos, 
para darmos prosseguimento ao certame. Em Itamaraju - Bahia, 03 de maio de 2024. 
Jucenilza C. F. de Almeida – Presidente da Comissão de Licitação. 
 
 
 

Edição 3.642 | Ano 8
06 de maio de 2024

Página 4

AVISO DE DECISÃODE AVALIAÇÃO TÉCNICA PE Nº 025/2024

Certificação Digital: DMUWN3EO-BBGPNPAO-QX1X8HWR-VUPEKYVA
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU 

ESTADO DA BAHIA 

AVALIAÇÃO TÉCNICA DE AMOSTRAS  
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0000542/2024 
 

 

1. Relatório:  
 

Conforme prevê o edital do Pregão Eletrônico nº 025/2024 cujo objeto é 

Contratação de Serviços de Engenharia, para Fornecimento e Instalação de Sinalização 

Semafórica, para atender as necessidades do Município de Itamaraju-Ba, a empresa 

classificada em 1º lugar após a declaração de vencedor, deveria apresentar amostras, no 

prazo máximo de até 5 (cinco) dias úteis, contados do dia 30 de abril do corrente ano, 

data da realização da sessão.  

A licitante CONTRANSIN – INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA saiu vitoriosa da 

disputa de lances, tendo sido intimada a apresentar as amostras, as quais foram 

entregues no dia 02 de maio de 2024, conforme comprova recibo de entrega, juntamente 

com os relatórios de ensaio exigidos no item 5.4 do edital do certame.  

 

2. Análise Técnica:  
 

As amostras indicadas correspondem ao lote de fornecimento, quais sejam:  

 Grupo focal com dispositivo auxiliar de contagem regressiva numérica 

(Temporizador) com painel de mensagens variáveis.  

 Grupo focal pedestre 2 x 200 MM. 

 Controlador eletrônico de tráfego de 04 fases. 

 

Foram apresentadas em embalagens apropriadas, contendo as informações 

necessárias e em conformidade com a unidade de compra.  

 

I - Grupo focal com dispositivo auxiliar de contagem regressiva numérica 
(Temporizador) com painel de mensagens variáveis: 

 A licitante apresentou os Relatórios de Ensaio nº 23032450, 23032440, 

23032445, 23032446 e 23032447 dos módulos de LED emitidos pelo laboratório Lenco 

Centro de Controle Tecnológico Ltda devidamente credenciados pela ABPTI, seguindo as 

normas ABNT NBR 15889/2019, ABNT NBR 7995/2022 e ASTM G 154 para auferir a 

qualidade dos produtos.  

 Ademais, todos os relatórios dispõem dos ensaios exigidos pelo edital do certame, 

estando dentro dos parâmetros estabelecidos pelas supracitadas normas, com devido 

certificado de acreditação do laboratório garantindo a conformidade das amostras 

quanto aos parâmetros ensaiados.  

 

II – Grupo focal pedestre 2 x 200 MM. 

Edição 3.642 | Ano 8
06 de maio de 2024

Página 5

Certificação Digital: DMUWN3EO-BBGPNPAO-QX1X8HWR-VUPEKYVA
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br



 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU 

ESTADO DA BAHIA 

A licitante apresentou os Relatórios de Ensaio nº 23032449 e 23032441 dos 

módulos de LED Pedestre emitidos também pelo laboratório Lenco Centro de Controle 

Tecnológico Ltda devidamente credenciados pela ABPTI, seguindo as normas ABNT NBR 

15889/2019, ABNT NBR 7995/2022 e ASTM G 154 para auferir a qualidade dos 

produtos.  

As amostras foram submetidas a ensaios de Grau de Proteção, de Cromaticidade, 

Fator De Potência, dimensional, de Intensidade Luminosa, Ensaio De Uniformidade De 

Luminância, BURN-IN, de Envelhecimento Artificial das Lentes, de Hermeticidade, De 

Névoa Salina, de Detecção de Tensão de Injeção dos Invólucros, de Imunidade a 

Sobretensões e Transientes, de Resistência Elétrica de Isolamento, de Resistência ao 

Impacto, de Tensão Aplicada e Frequência e Ensaio Elétrico Final. 

De acordo com esses parâmetros, as amostras ensaiadas atenderam às normas 

técnicas, estando em acordo com as especificações do instrumento convocatório.  

 

III - Controlador eletrônico de tráfego de 04 fases. 
 A amostra apresentada está de acordo com o item 5.1.1 do edital, atendendo a 

todos os requisitos técnicos necessários, além de permitir conexão com central de 

monitoramento via GPRS, fibra óptica ou similar, onde deverá ser permitido, no mínimo, 

o monitoramento do Status do controlador (ligado/desligado), porta do gabinete 

aberta/fechada, falta de energia no cruzamento, tensão e falta de comunicação. 

 

3. Decisão: 
Ante o exposto, restam demonstradas a qualidade e conformidade das amostras 

com as normas técnicas e com o instrumento convocatório do PE nº 025/2024. Nesse 

sentido, opino pelo prosseguimento do certame.  

 

Itamaraju – BA, 03 de maio de 2024. 

 
 
Samuel Vieira Santa Barbára Júnior 
Superintendente de Trânsito 

Edição 3.642 | Ano 8
06 de maio de 2024

Página 6

Certificação Digital: DMUWN3EO-BBGPNPAO-QX1X8HWR-VUPEKYVA
Versão eletrônica disponível em: https://itamaraju.ba.gov.br


	HOMOLOGAÇÃO
	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO CP Nº 001/2024

	AVISO
	AVISO DE DECISÃO DE AVALIAÇÃO TÉCNICA PE Nº 025/2024


		2024-05-06T14:54:37-0300




